
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  507  DEL  11/07/2019

OGGETTO

L.R. N. 26/2001 - BORSE DI STUDIO A.S. 2018-2019. APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI 
DEGLI STUDENTI DEL BIENNIO AMMESSI E NON AMMESSI AL BENEFICIO



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Viste:

- la Legge n. 62 del 10/03/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 
allo studio e all’istruzione” e ss.mm.;

- la Legge Regionale n. 5 del 30/06/2011, “Disciplina del sistema regionale dell’istruzione 
e formazione professionale”;

- la Legge Regionale n. 13 del 30/07/2015, “Riforma del sistema di governo regionale e 
locale  e  disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro 
Unioni”, ed in particolare l'art. 51, lett. e);

- la Legge Regionale n. 26 del 08/08/2001 "Diritto allo studio ed all'apprendimento per 
tutta la vita. Abrogazione della L.R. n. 10 del 25/05/1999";

- la deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 39 del 
20/10/2015 che ha approvato gli indirizzi regionali per il diritto allo studio per il triennio 
relativo  agli  anni  scolastici  2016/17,  2017/18,  2018/19  confermando  i  criteri  e  le 
modalità utilizzate nelle annualità precedenti per la concessione delle borse di studio;

Richiamati: 

- il  Decreto Legislativo n.  63 del  13/04/2017 recante “Effettività  del  diritto  allo studio 
attraverso  la  definizione  delle  prestazioni,  in  relazione  ai  servizi  alla  persona,  con 
particolare  riferimento  alle  condizioni  di  disagio  e  ai  servizi  strumentali,  nonché 
potenziamento della carta dello studente, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107” pubblicato sulla G.U. n. 112 del 16/05/17, 
che dispone l’istituzione del Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo 
studio,  per  l’erogazione di  contributi,  sotto  forma di  borse di  studio,  a  favore  degli  
studenti delle scuole secondarie di secondo grado,al fine di contrastare la dispersione 
scolastica;

- il  Decreto Ministeriale n. 686 del 26/10/2018, registrato alla Corte dei Conti  in data 
30/11/2018, che disciplina i criteri e le modalità per l’erogazione delle borse di studio 
finanziate  con  risorse  statali  per  l’annualità  2018 destinate  agli  studenti  iscritti  alle 
Scuole secondarie di II grado del sistema nazionale di istruzione finalizzate all’acquisto 
di libri di testo, di soluzioni per la mobilità e il trasporto, per l’accesso ai beni e servizi di  
natura culturale;

Dato  che  la  Deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  2126  del 
10/12/2018,  “Criteri  di  riparto delle risorse e requisiti  per l’assegnazione delle borse di 
studio a.s. 2018/2019” prevede la tempistica per il bando e per l’istruttoria delle domande 
da parte della Provincia;

Determinazione N. 507 del 11/07/2019 
pag. 2/7



Considerato che la Provincia di Reggio Emilia:

- ha  approvato  con  il  decreto  del  Presidente  n.  32  dell’11/01/2019  il  bando  per 
l'assegnazione di borse di  studio per l'a.s. 2018/2019 che, in base alle disposizioni 
regionali,  ha  garantito  la  pubblicizzazione  del  bando  delle  borse  di  studio, 
l'informazione ed il supporto agli utenti ed alle scuole secondarie di secondo grado per 
la compilazione on line; 

- ha concluso, entro i termini previsti, l’attività istruttoria, come di seguito dettagliata;

Atteso che l’attività istruttoria e di controllo si è svolta in applicazione delle disposizioni di  
cui alla DGR n. 2126 del 10/12/2018 sopra richiamata e alla determinazione dirigenziale 
regionale n.2924 del 6/03/2018, la cui validità è stata confermata dalla Regione anche per 
l’a.s. 2018/19, e precisamente:

fase istruttoria: 
- su n. 1581 domande presentate: 

 n. 678 sono riferite a studenti del triennio – di competenza Ministeriale -  di cui n. 1  
risultata non ammissibile per mancanza di requisiti previsti dal bando; 

 n. 903 sono riferite a studenti del biennio – di competenza Provinciale -  di cui n. 7  
risultate non ammissibili per mancanza di requisiti previsti dal bando; 

- alle  n.8  posizioni  suddette  è  stato  comunicato  il  preavviso  di  esclusione  ai  sensi 
dell'art. 10/bis della L. 241/90 e successive modifiche, con lettere raccomandate aventi 
prot.  n.  10045  del  19/04/2019;  a  seguito  di  tale  comunicazione  non  sono  giunte 
controdeduzioni; pertanto si confermano le n. 8 esclusioni di cui sopra;

fase del controllo formale:
- mediante  l’applicativo  dell’agenzia  regionale  ER-GO  sul  100% dei  richiedenti  si  è 

verificata la presenza dell’attestazione ISEE nella banca dati dell’INPS;
 
fase del controllo sostanziale:
- il 5% dei richiedenti, individuato da ogni Provincia è sottoposto a: 

 un controllo della “corrispondenza del nucleo familiare dichiarato ai fini ISEE con le 
risultanze dei competenti uffici comunali”;

 un  controllo  “sostanziale”  di  tutte  le  componenti  autocertificate  nella  DSU  - 
dichiarazione sostitutiva unica da parte di ER-GO; 

- sulla  base  dei  criteri  sopra  indicati,  si  è  provveduto all’estrazione a sorte  di  n.  79 
posizioni (45 per il biennio e 34 per il triennio) pari al 5% dei richiedenti, su cui è stato 
effettuato:
 sia il controllo della “corrispondenza del nucleo familiare dichiarato ai fini ISEE con 

le risultanze dei competenti uffici comunali” da parte della Provincia il cui esito è 
conservato agli atti presso il Servizio programmazione scolastica e diritto allo studio 
della Provincia di Reggio Emilia;

 sia il  controllo sostanziale da parte di Er-Go, i  cui  esiti  sono stati  trasmessi alla 
Provincia di Reggio Emilia dalla Regione Emilia Romagna, con lettera assunta al 
protocollo  provinciale  in  data 16/05/2019 con n.12531;  e da  Er-go,  con lettere 
assunte al protocollo provinciale in data 31/05/2019 con n.1441, in data 06/06/2019 
con n. 15061 e in data 20/06/2019 con n. 16769;

Determinazione N. 507 del 11/07/2019 
pag. 3/7



Preso atto dunque:

- che a conclusione dei controlli effettuati sia dalla Provincia, sia da ER-GO emerge che 
per le due domande ID 3931 (Triennio) e ID 4110 (Biennio) il nucleo familiare dichiarato 
nella Dichiarazione Sostitutiva Unica (che è il medesimo per entrambe le domande), 
non  è  corretto,  ed  il  conseguente  ricalcolo  del  valore  ISEE  determina  un  valore 
superiore a quello previsto dal bando,

- che pertanto, ai sensi dell'art. 10/bis della L. 241/90 e successive modifiche, per le 2 
domande suddette è stata inviata un’unica lettera raccomandata, avente protocollo n. 
17279 del 25/06/2019, nella quale la Provincia di Reggio Emilia, prima di adottare un 
atto di esclusione dal beneficio, dà 10 giorni dal ricevimento di detta comunicazione per 
presentare osservazioni e controdeduzioni scritte;

- che a seguito di tale comunicazione non sono giunte le controdeduzioni scritte, pur 
avendo gli uffici sollecitato anche telefonicamente la famiglia in questione; pertanto si  
conferma l’esclusione delle due domande sopra menzionate;

Dato quindi atto che:

- sulle n. 678 domande presentate per studenti del triennio – di competenza Ministeriale:
 n. 676 sono risultate ammissibili
 n. 2 sono risultate inammissibili;

- sulle n. 903 domande presentate per studenti del biennio - competenza Provinciale:
 n. 895 sono risultate ammissibili
 n. 8 sono risultate inammissibili;

Vista  la  Deliberazione  della  Regione  Emilia  Romagna n.  822  del  31/05/2019  che  ha 
determinato il valore delle borse di studio regionali destinate agli studenti del 1°, e 2° anno 
delle  scuole  secondarie  di  II  grado  e  le  prime  tre  annualità  dei  corsi  di  Istruzione  e 
Formazione Professionale,  individuando gli importi unitari, come di seguito indicato:

 borsa di studio “base” Euro 248,00;
 borsa di studio “maggiorata” Euro 310,00;

ed ha assegnato alla Provincia di Reggio Emilia la quota di € 246.946,00 per il pagamento 
di n. 896 Borse di Studio, di cui n. 497 di importo “base” pari ad € 123.256,00, e n. 399  di 
importo maggiorato pari a € 123.690,00;

Vista  la  determinazione  n.  10908  del  19/06/2019,  pervenuta  con  lettera  assunta  al  
protocollo provinciale in data 25/06/2019, n. 17286, con cui la Regione Emilia Romagna 
ha  provveduto  alla  liquidazione  della  somma  complessiva  di  €  246.946,00  per il 
pagamento di n. 896 Borse di Studio per il biennio, anziché alla liquidazione della somma 
di  €  246.698,00,  corrispondente  alle n.  895  domande  ammesse  al  beneficio, 
comprendendo anche n. 1 domanda inizialmente ammessa con riserva ma che al termine 
del procedimento di controllo, conclusosi in data successiva alla predetta determinazione 
regionale, è risultata non ammissibile, (ID 4110 - Borsa di Studio “Base”  di € 248,00);

Dato atto che la somma complessiva pari a € 246.946,00: 

Determinazione N. 507 del 11/07/2019 
pag. 4/7



- è da accertare
 per  €  246.698,00  al  Titolo  2,  Tipologia  101,  Categoria  02  e  al  corrispondente 

capitolo n. 166, codice del piano dei conti 2.01.01.02.001 obiettivo di gestione n 
R06G1OG06 del PEG 2019;

 per € 248,00 al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 02 e al corrispondente capitolo n.  
288, codice del piano dei conti 2.01.01.02.001 obiettivo di gestione n R06G1OG06 
del PEG 2019;

- è da impegnare
  per € 246.698,00 riferiti al il totale delle n. 895 posizioni ammesse al beneficio, di 

cui n.  496 di importo “base” pari ad € 123.008,00 e n.  399 di importo maggiorato 
pari a € 123.690,00,  alla Missione 04, Programma 07, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.04.02.03.001 ed al corrispondente capitolo 1215 - obiettivo di gestione n 
R06G1OG06 del PEG 2019;

 per € 248,00 da restituire alla Regione Emilia-Romagna come economia di spesa, 
alla  Missione  04,  Programma  07,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.04.01.02.001  ed  al  corrispondente  capitolo  1249  -  obiettivo  di  gestione  n 
R06G1OG06 del PEG 2019; 

Dato  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.  241/1990  e  successive 
modificazioni e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;

Ritenuto di  precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di  
entrata RICORRENTE (annuale);

Atteso che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 
147-bis, comma 1) del D.Lgs n.267/2000 il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo;

D E T E R M I N A

1) di approvare gli elenchi degli studenti del biennio ammessi e non ammessi al beneficio 
della borsa di studio per l'a.s. 2018/2019, in applicazione dell’art. 4 della L.R. n.26/01, 
così come indicato negli Allegati A (n. 895 studenti ammessi al beneficio) e B (n. 8 
studenti  esclusi  dal  beneficio),  che  formano  parte  integrante  della  presente 
determinazione;
essi  saranno disponibili  presso il  Servizio Programmazione Scolastica e Diritto  allo 
studio  della  Provincia  di  Reggio  Emilia;  consultabili  on-line  sul  sito  internet  della 
Provincia,  con  il  Codice  Identificativo  della  domanda  (ID  seguito  da  un  numero) 
assegnato direttamente dall'applicativo;

2) di dare atto che la somma complessiva pari a € 246.946,00: 

- è da accertare
 per  €  246.698,00  al  Titolo  2,  Tipologia  101,  Categoria  02  e  al  corrispondente 

capitolo n. 166, codice del piano dei conti 2.01.01.02.001 obiettivo di gestione n 
R06G1OG06 del PEG 2019;

 per € 248,00 al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 02 e al corrispondente capitolo n.  
288, codice del piano dei conti 2.01.01.02.001 obiettivo di gestione n R06G1OG06 

Determinazione N. 507 del 11/07/2019 
pag. 5/7



del PEG 2019;

- è da impegnare
 per € 246.698,00 riferiti al il totale delle n. 895 posizioni ammesse al beneficio, di 

cui n. 496 di importo “base” pari ad € 123.008,00 e n. 399 di importo maggiorato 
pari a € 123.690,00, alla Missione 04, Programma 07, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.04.02.03.001 ed al corrispondente capitolo 1215 - obiettivo di gestione n 
R06G1OG06 del PEG 2019;

 per € 248,00 da restituire alla Regione Emilia-Romagna come economia di spesa, 
alla  Missione  04,  Programma  07,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.04.01.02.001  ed  al  corrispondente  capitolo  1249  -  obiettivo  di  gestione  n 
R06G1OG06 del PEG 2019.

Determinazione N. 507 del 11/07/2019 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 11/07/2019  IL DIRIGENTE ad interim DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 507 del 11/07/2019 
pag. 7/7


